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Úvod

Úvodem bych chtěla objasnit, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala právě

společnost Orsay. Hlavním důvodem je to, že jsem v této firmě dlouhodobě pracovala

na částečný úvazek jako prodejní asistentka na pobočce v Karlových Varech, konkrétně

v OC Fontána (Tesco), a tudíž jsem měla možnost zjistit většinu potřebných informací,

které se v mé práci nacházejí. Dalším důvodem je, že shledávám firmu Orsay jako

velice kvalitní obchod s oblečením, který je charakteristický posledními módními

trendy, kvalitou textilií, přiměřenými cenami a skvělými prodejními i poprodejními

službami.

Každá firma se chce udržet na trhu, proto musí znát své konkurenční prostředí i přímé

konkurenty, od kterých se musí odlišit, aby byla pro své zákazníky zajímavější než

konkurence. Všechny přímé konkurenty je tedy dobré znát, a to dopodrobna. Firma by

měla vědět o jejich výrobcích, službách, cenách, ale i způsobu komunikace s okolním

prostředím. Komunikace se zákazníky probíhá zejména formou marketingových aktivit.

Těchto marketingových aktivit je mnoho, a pokud se společnost od své konkurence

neliší výrobky, službami, cenami či kvalitou, musí se odlišovat právě těmito činnostmi,

které jsou cílem mé práce zaměřené na společnost Orsay. Toto téma jsem zvolila z toho

důvodu, že je neustále aktuální, obzvláště v dnešním světě plném konkurenčního boje.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části je uveden teoretický vhled do dané

problematiky, jehož využiji v části druhé – praktické. Jako způsob zjišťování informací

pro praktickou část jsem zvolila anketu, která má za úkol zjistit spokojenost zákaznic

s firmou Orsay. Spokojenost s jejich výrobky, konkrétně s cenami a kvalitou výrobků,

ale i spokojenost se dvěma pobočkami, které jsou umístěny každá v jiném obchodním

centru. Snažila jsem se tyto pobočky od sebe konkurenčně odlišit. Dále jsem

vypracovala Mystery Shopping, pomocí něhož odhalím přednosti a slabiny konkurence

oproti Orsay. Sledovala jsem dvě obchodní centra, v nichž jsou pobočky Orsay

umístěny. Udělala jsem průzkum ve dvanácti obchodech, z toho jsem vyhodnotila osm

přímých konkurentů. Na závěr této práce doporučím opatření, která povedou ke zvýšení

konkurenceschopnosti firmy na základě dosud zjištěných výsledků.
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1 Teoretická část

1. 1 Marketing

Pokud se chceme zabývat analýzou konkurence, je nutno definovat pojem marketing

a pojmy s ním spojené. Každý autor vidí pod tímto pojmem něco jiného, proto je definic

marketingu velmi mnoho a častokrát se od sebe dokonce liší.

Kotler a Keller popisují marketing dle společenské definice jako „Společenský proces,

v němž jedinci a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme,

nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu.“ [8,

s. 44]

Tito autoři také uvádějí, že prostřednictvím marketingu se zajišťují a naplňují

společenské potřeby. [8]

Podle Světlíka marketing vystihuje tato definice: „Marketing je proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb

a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace.“ [11, s. 10]

V neposlední řadě bych ráda citovala Boučkovou, která ve své knize uvádí definici

marketingu jako „proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby

a směny produktů a hodnot to, co požadují“. [1, s. 3] Proto je velmi důležité poznat své

zákazníky, předvídat co potřebují a současně jejich potřeby uspokojit. Ale to vše tak,

aby byly uspokojeny i cíle organizace.

Současný marketing je třeba chápat nikoli ve starém významu jako schopnost pouze

prodávat, ale v novém významu uspokojovat potřeby zákazníka. [9]

1.2 Marketing služeb

Marketing služeb se v mnoha ohledech shoduje s marketingem hmotného produktu.

Zákazník platí za produkt, stejně tak jako za poptávanou službu. Firmy by své produkty

i služby měly nabízet ve vhodné lokaci a za přijatelné ceny. [4]

10

Moje bakalářská práce je zaměřena na firmu Orsay, která vyrábí a prodává ve svých

vlastních obchodech dámské módní oblečení a doplňky. S každým obchodem ovšem

souvisejí i služby, jako např. poradenství, záruka, vrácení či výměna zboží.

Podle Kotlera a Kellera zní definice služeb následovně: „služba je jakýkoliv akt nebo

výkon, který může jedna strana nabídnout jiné straně a který je svojí podstatou

nehmotný a nevede ke změně vlastnictví čehokoliv“. [8, s. 440]

Služby jsou charakteristické nehmotností, nestálostí, neoddělitelností a neskladností. [1]

1.3 Marketingové plánování

Plánování celého podniku probíhá na třech úrovních, a to jsou strategické, taktické

a operativní řízení. Strategický marketing je orientován na dlouhodobé cíle a zabývá

se jím především vrcholný management. Prostupuje celou firmou, dá se tedy považovat

za nejdůležitější, a proto se na toto řízení zaměřím. Taktický marketing se zaměřuje na

střednědobé cíle a jeho řízení má za úkol střední management. Operativní marketing

řeší krátkodobé cíle, jež zastává nižší management.

1.3.1 Strategický marketing

Jakubíková ve své knize tento pojem vysvětluje podle Kotlera, Wonga, Saunderse

a Armstronga jako „proces sladění silných stránek firmy se skupinami zákazníků,

kterým firma může sloužit. Jedná se o proces, který ovlivňuje celkový směr a budoucnost

firmy, proto je pro celý proces nutná znalost makroprostředí, mikroprostředí

a obsluhovaných trhů“. [5, s. 58]

Organizace si musí stanovit cíle a způsoby jak těchto cílů dosáhnout. Aktivity týkající se

tohoto procesu nazýváme strategické plánování. Součástí tohoto plánování je definování

vize a mise firmy, vyhodnocení zdrojů a analýzy prostředí, stanovení strategie.

Nejdůležitější v rámci strategického plánování je marketingová situační analýza, která

zkoumá prostředí firmy, segmenty trhu, konkurenci, odhad budoucí poptávky a prodejů.

Směřuje k volbě cílového trhu a k nalezení marketingových cílů a strategií podniku. Je

prvním krokem přípravy strategického marketingového plánu. Dělí se na situační

analýzu a analýzu prostředí firmy. Analýza prostředí firmy se dále dělí na vnější

a vnitřní prostředí. [5]

11

1.4 SWOT analýza

SWOT analýza je užitečnou součástí situační analýzy. Zkratka SWOT se skládá

z počátečních písmen anglických termínů: STRENGTHS – silné stránky,

WEAKNESSES – slabé stránky, OPPORTUNITIES – příležitosti, THREATS –

ohrožení. [3] Tato analýza sestává z původních dvou analýz, a to analýzy SW a

z analýzy OT. Doporučuje se začínat spíše analýzou OT – příležitostí a hrozeb, jež

přicházejí z vnějšího prostředí firmy. Po důkladném provedení této analýzy následuje

analýza SW, která se týká pouze vnitřního prostředí firmy. [5]. Názorný příklad SWOT

analýzy je zobrazen na obrázku č. 1.

Obr. č. 1: SWOT analýza

Zdroj: [34]

1.5 Portfolio analýza

Na tento typ analýzy nahlížíme jako na souhrn podnikatelských jednotek (jednotlivých

výrobků či řad), které vykazují určitou pozici v tržním prostoru. Jakubíková ve své

knize vysvětluje portfolio jako „zobrazení reálného stavu, případně určité žádoucí

koncepce podnikání, která je dosažena tehdy, když podnik úspěšně naplňuje cíle své

strategie. V této roli v procesu tvorby marketingového strategického projektu je
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portfolio využíváno jak k analýze, tak jako nástroj projektování“. [5, s. 105]. Mezi

nejznámější a nejpoužívanější portfolio analýzy patří matice BCG (Boston Consulting

Group). Tato matice je k vidění na obrázku č. 2.

Obr. č. 2: Portfolio matice BCG

Zdroj: [32]

Popis jednotlivých kvadrantů matice BCG:

 Otazníky

Mají relativně nízký podíl na rychle rostoucím trhu. Jejich pozice je značně nestabilní.

Označení otazníku je z toho důvodu, že firma do budoucna neví, zda jednotka bude

ztrátová nebo naopak vysoce zisková.

 Hvězdy


[…]


Celková spokojenost s exteriérem. 1 2 3 4

Poznámky a komentáře k exteriéru. (průhlednost do prodejny, atd.)

Interiér

Bylo prostředí prodejny čisté a upravené?

Povalovaly se kdekoliv v prodejně věci spojené s vybalováním zboží? (prázdné kartony, sáčky,

bedny)

Byl prostor kolem pokladen čistý a upravený?

Bylo v prostoru pokladen umístěno nějaké jídlo či pití?

Bylo zboží perfektně srovnané? (stojany nebyly přeplněné)

Bylo vystavené zboží v prodejně řádně označeno cenovkami?

Byly cedulky s cenovkami schovány v oblečení?

Byla v prodejně příjemná atmosféra?

Hrála v prodejně hudba?

Byla hlasitost hudby přiměřená?

Byly dveře do skladu zavřené?

Poznámky a komentáře k interiéru prodejny. (způsob vystavení zboží)

Celková spokojenost s interiérem. 1 2 3 4

Produkty

Výpis produktů, kterých jsem si na prodejně povšimla:

Hodnocení kvality produktů. (1 – výborná, 4 – velice špatná) 1 2 3 4

Cenové rozpětí:

Jakým způsobem jsou produkty vystaveny?

Je umístěna na prodejně reklama konkrétních produktů? Jestli ano, jakým způsobem je

vystavena?

Přivítání

Přivítal mě SA (Sales assistant) slovně, úsměvem nebo očním kontaktem hned (cca do 30 s.) po

mém vstupu do prodejny?

Nabídl mi SA sám/a od sebe svou pomoc cca do 3 minut? (Jak Vám mohu, pomoci? Co sháníte?

…apod. - pouze jedna odpověď.)

 hned po mém příchodu (neměla jsem ani minutu k rozhlédnutí se)

 oslovil/a mě poté, co mi umožnil/a se porozhlédnout po obchodě

 sám/sama mě ani do tří minut aktivně neoslovil/a, protože obsluhoval/a jiné zákazníky

 sám/sama mě ani do tří minut aktivně neoslovil/a přesto, že mohl/a

SA mě sám/sama od sebe do 3 minut neoslovil/a jelikož: (Pouze jedna odpověď.)

 vybaloval/a zboží

 měl/a telefonický hovor

 bavil/a se s kolegou/kolegyní

 jiné

Co jiného SA dělal/a, že mě nemohl/a sám/sama od sebe oslovit?

Poznámky a komentáře k přivítání.

Celková spokojenost s přivítáním. 1 2 3 4

Prodejce

Bylo oblečení SA upravené?

Ladilo oblečení SA se stylem prodejny?

Byl/a SA označen/a visačkou s označením firmy a jménem?

Působil/a SA upraveně (upravené vlasy a upravené vousy u mužů, upravené vlasy a diskrétní

make-up u žen, čisté ruce a nehty, čisté boty, vůně…)?

Poznámky a komentáře k vzhledu prodejce.

Celková spokojenost se vzhledem prodejce. 1 2 3 4

Chování SA

Byl/a SA příjemný/á?

Zaznamenal/a jsem, že SA v době mé přítomnosti:

 žvýkal/a žvýkačku

 pil/a

 jedl/a

 opíral/a se o stěny, stojany, nebo posedával/a na nábytku či schůdkách?

 soukromě konverzoval/a

Rozloučil/a se se mnou SA pozdravem?

Poznámky a komentáře k chování SA.

Celková spokojenost s chováním prodejce. 1 2 3 4

Celkové hodnocení – spokojenost

Jak jsem byla celkově spokojena s návštěvou tohoto prodejního místa? (1 rozhodně ano / 4

rozhodně ne) 1 2 3 4

Ostatní připomínky:

Abstrakt

BOSÁKOVÁ, K. Konkurenční analýza firmy Orsay. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 96 s., 2013

Klíčová slova: konkurence, konkurenční analýza, Mystery Shopping, SW analýza

Předložená práce je na téma „Konkurenční analýza firmy Orsay“, zaměřená především

na konkrétní dvě pobočky v Karlových Varech. Tato analýza slouží jako podklad pro

návrhy či vhodná doporučení pro obě pobočky, ale i pro firmu jako celek. Práce je

rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se

zaměřila na základní pojmy z marketingu, které souvisí s touto bakalářskou prací.

V části praktické jsem vypracovala marketingový mix firmy, SWOT analýzu, portfolio

analýzu, anketu, která zjišťovala spokojenost zákazníků s firmou Orsay a jejími

pobočkami v Karlových Varech a analýzu konkurence, s čímž byl spojen i Mystery

Shopping a SW analýzy. Na základě těchto všech analýz jsem vyvodila závěry, které mě

nasměrovaly k volbě vhodných opatření. Návrhy se týkaly především marketingové

komunikace.

Abstract

BOSÁKOVÁ, K. Competition analysis of the company Orsay. Bachelor Thesis. Cheb:

Faculty of Economy ZCU in Pilsen, 96 p., 2013

Key words: competition, competition analysis, Mystery Shopping, SW analysis

This work is focused on the following topic „Competition analysis of the company

Orsay, focused mainly on two specific branches in Karlovy Vary. This analysis serves as

a basis for proposals or recommendations suitable for both branches, but also for the

company as a whole. The work is divided into two parts, theoretical and practical part.

In the theoretical part is focused on the basics of marketing that relates to this bachelor

thesis. In the practical part, I developed a marketing mix company, SWOT analysis,

portfolio analysis, survey, which examined customer satisfaction with Orsay and its

branches in Karlovy Vary and competitor analysis, with which he was connected

Mystery Shopping and SW analysis. On the basis of these analyzes, I draw conclusions

that pushed me to the selection of appropriate measures. Proposals are mainly related to

marketing communications.
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