## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Kateřina Bosáková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Konkurenční analýza firmy Orsay

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka práci již od počátku zpracovávala svědomitě a kvalitně, je z ní zřejmý nejen zájem o danou problematiku, ale rovněž odborná znalost. Studentka provedla anketární šetření mezi zákazníky, oceňují rovněž podrobnou analýzu konkurence provedenou formou mystery shoppingu. Navrhovaná opatření jsou spíše obecného charakteru, ovšem vzhledem k nutnosti dodržování stejných zásad v rámci celého řetězce Orsay adekvátní.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Na straně 33 popisujete uvažované rozšiřování distribuční sítě v České republice formou franchisingu. Která místa by podle vás byla k vytvoření poboček touto formou vhodná?
2. Z vaší bakalářské práce vyplývá, že se firma Orsay věnuje problematice CSR a vidí v ní určitou konkureční výhodu. Který z popisovaných konkurentů (i nepřímých) má společenskou odpovědnost z marketingového hlediska nejlépe zpracovanou? Představte komisi jeho hlavní aktivity v této oblasti.

V Plzni, dne 22. května 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).